
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 06/07/2020

OGGETTO: INCARICO PER LA RICOGNIZIONE DELLE OPERE DA REALIZZARE PER 
IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL COMPARTO PEEP 
IN LOC. LA PILA. E ADEGUAMENTO ECONOMICO E NORMATIVO DEL PROGETTO 
ESECUTIVO  -  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO-CONCORRENZIALE 
(ART.36  COMMA  2  LETT.A)  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.)  TRAMITE  IL  PORTALE 
TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso  che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 

oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI 
2020-2023  E  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2020-
2022”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: 
“ART.  3  COMMA  4  D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”

- la Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 10/06/2020 avente ad oggetto: 
“ARTICOLO  175  DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000  -  2^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020 2021 2022, 
ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE”

Preso atto che l’Amministrazione Comunale di Campo nell’Elba intende, completare le opere di 
urbanizzazione nel comparto PEEP della La Pila a Marina di Campo al fine di poter procedere al 
collaudo definitivo.

Dato atto che per conseguire le direttive predette è necessario eseguire una ricognizione delle opere 
di urbanizzazione ancora da realizzare ai fini dell’ottenimento del collaudo finale e procedere con 
un  adeguamento  normativo  ed  economico  del  Progetto  Esecutivo  agli  atti  dell’ufficio  tecnico 
comunale;

Dato atto che in ragione della prestazione da affidare e dell’importo stimato per 
le spese tecniche pari ad € 800,00 al netto dell’IVA e cassa, l’Ufficio Tecnico 
LL.PP./Ambiente, il giorno 08/06/2020, ha avviato una procedura di affidamento 
diretto-concorrenziale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.  sul  Sistema  Telematico  START  della  Regione  Toscana  inviando  a  n°6 
professionisti una Lettera di Invito a presentare un’offerta economica;

Dato atto nella Lettera di Invito è stato disposto:
- che  l’oggetto  dell’affidamento  riguarda  la  “LA  RICOGNIZIONE  DELLE 

OPERE  DA  REALIZZARE  PER  IL  COMPLETAMENTO  DELLE  OPERE  DI 
URBANIZZAZIONE  DEL  COMPARTO  PEEP  IN  LOC.  LA  PILA.  E 
ADEGUAMENTO ECONOMICO E NORMATIVO DEL PROGETTO ESECUTIVO”;

- che importo posto a base d’asta è pari ad € 800,00 oltre IVA e cassa 
previdenziale;

- che  dalla  data  di  aggiudicazione  definitiva  l’aggiudicatario  deve 
presentare la documentazione richiesta entro 30 gg;



Constatato:
- che nei termini previsti dalla Lettera di Invito hanno presento offerta eco-

nomica in 3 operatori economici ed il particolare il geom. Alberto Turini di 
Campo nell’Elba (LI), il geom. Paolo Petrocchi di Campo nell’Elba (LI) ed il 
geom. Enrico Dini di Campo nell’Elba (LI);

- che  la  documentazione  amministrativa  richiesta  e  presentata  dai 
professionisti partecipanti è risultata corretta e completa;

- che l’offerta risultata più vantaggiosa è stata quella presentata dal geom. 
Alberto Turini per un importo pari ad €  645,00 oltre IVA e Cassa;

- che  l’ufficio  ha  provveduto  all’aggiudicazione  provvisoria  tramite  i 
sistema start;

Dato  atto  che  il  geom.  Turini  successivamente  con  nota  PEC  del 
giorno19.06.02020, prot. 7921, comunicava la sua rinuncia all’incarico de quo;

Vista  la  necessità  di  procedere  ad  affidare  l’incarico  in  oggetto  l’ufficio 
provvedeva  tramite  posta  elettronica  il  giorno  02.07.2020  ad  inoltrare  la 
richiesta  di  disponibilità  a  svolgere  l’incarico  in  oggetto  al  geom.  Paolo 
Petrocchi,  risultato  secondo  classificato  alla  procedura  di  gara  per  aver 
presentato un’offerta economica pari ad € 699,00 oltre IVA, 

Vista l’accettazione dell’incarico da parte del geom. Paolo Petrocchi pervenuta 
in data 03/07/2020 (prot.8728);

Ritenuto  di  dover  procedere  all’incarico  de  quo  a  favore  del  Geom.  Paolo 
Petrocchi  (P.IVA  01555390499)  con  studio  in  Campo  nell’Elba,  Loc.  Pian  di 
Mezzo n. 482;

Dato atto altresì, che così come disposto dalla Lettera di Invito, detto incarico 
deve  iniziare  a  partire  dall’invio  della  presente  Determinazione  di 
aggiudicazione definitiva la  quale unitamente alla presente Lettera di  Invito 
avrà valore contrattuale a tutti  gli  effetti  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.s.m.i..

Visto  in  allegato  il  certificato  di  regolarità  contributiva  del  professionista 
rilasciato dalla cassa geometri prot.pec. 2020 / 8691 del 02/07/2020; 

con la quale sono state inserite le risorse necessarie nell’annualità 2020 del 
Bilancio;

Visto il Codice Identificativo di Gara (CIG): ZDD2D8A8E1

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
Dato atto del rispetto:



-dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

-di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
-

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1 di incaricare il Geom. Paolo Petrocchi (P.IVA 01555390499) con studio in 
Campo nell’Elba, Loc. Pian di  Mezzo n. 482- per la “LA RICOGNIZIONE 
DELLE OPERE DA REALIZZARE PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE  DEL  COMPARTO  PEEP  IN  LOC.  LA  PILA.  E 
ADEGUAMENTO ECONOMICO E NORMATIVO DEL PROGETTO ESECUTIVO”;

2 di impegnare a favore del professionista predetto € 886,89 IVA e cassa 
previdenziale compresa al Codice di bilancio 0106/ 1030211/999 Capitolo 
101060315000 - STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI 
A MEZZO DI PROFESSIONISTI - annualità 2020 del Bilancio di previsione 
2020/2021/2022;

3 di dare atto:
- che l’incaricato dovrà consegnare la documentazione richiesta entro 30 

gg dalla presente determinazione;
- che  così  come disposto  dalla  Lettera  di  Invito,  detto  incarico  inizia  a 

partire  dall’invio  della  presente  Determinazione  di  aggiudicazione 
definitiva, la quale unitamente alla presente Lettera di Invito, ha valore 
contrattuale a tutti gli effetti ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e s.s.m.i..



4 di dare atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

5 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


